



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 286

Częstochowa, piątek 6 grudnia 1946 r.

Rok II.

Rola inicjatywy prywatnej w trzyletnim planie gospodarczym

WARSZAWA (PAG) — Jest rzeczą ogólnie wiadomą, że szereg państwowych przedsiębiorstw zakrojonych na wielką i różnorodną produkcję, napotyka w swej pracy na duże trudności w związku z niedorozwojem przemysłowym warsztatów pomocniczych, które przed wojną odgrywały poważną rolę. Takie warsztaty pomocnicze są niewątpliwie bardzo atrakcyjne dla przedsiębiorczości prywatnej, zapewniając jej trwałą zysk. Liczba ich będzie więc wzrastała w szybkim tempie, jeżeli stworzone zostaną warunki, w których kalkulacja przedsiębiorcy prywatnego znajdzie właściwe ramy.

W związku z aktualnością tej sprawy redaktor Polskiej Agencji Gospodarczej zwrócił się do wiceministra przemysłu E. Szpera z prośbą o wypowiedzenie swojej opinii w tej sprawie i nakreślenie tendencji polityki Ministerstwa Przemysłu w odniesieniu do niej.

Wiceminister Szper sformułował stanowisko Ministerstwa Przemysłu w sposób następujący:

„Tylko w sposób właściwy pojęta i ujęta organizacja przemysłu prywatnego może stworzyć realne przesłanki dla uzyskania należytej pomocy i opieki ze strony Państwa, zmierzającej do umożliwienia przedsiębiorstwom prywatnym wykonania przez nie zleconych zadań przemysłu państwowego w jak najdłuższym okresie. Dlatego też sektor prywatny w dziedzinie wytwórczości przemysłowej musi, dla realizacji tego tak aktualnego, a zarazem i dla interesującego zagadnienia, zorganizować się nie tylko według branż, ale nawet w organizacji do obecnie na odcinku przedsiębiorczości państwowej istniejących Zjednoczeń Przemysłowych i ich centralnych zarządów.

Wspomniana pomoc dotyczy przede wszystkim zagwarantowania przedsiębiorstwom prywatnym odpowiednich dostaw surowców i pomocy technicznej. Poza tym zaś Ministerstwo Przemysłu podejmuje wszelkie kroki w tym kierunku, aby przedsiębiorstwa prywatne o charakterze pomocniczym dla przedsiębiorczości państwowej, osiągały odpowiednią rentowność między innymi przez ciągłość zamówień i umiarkowaną kalkulację.

Nie ma potrzeby specjalnie podkreślać, że szereg gależy przemysłowych sektora państwowego oczekuje uruchomienia wielu warsztatów prywatnych, które mogłyby je zaopatrywać w potrzebne artykuły pomocnicze.

Jestem przekonany, że poprzez stworzenie odpowiedniej atmosfery pracy dla prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych do

czego Ministerstwo Przemysłu będzie konsekwentnie zmierzało, dotąd bezczynne i blakające się kapitały prywatne znajdą na długą falę obliczonych warsztatów pracy odpowiednio możliwości inwestycyjne.

Warsztaty rzemieślnicze mogą również być poważnym czynnikiem w dziale produkcji artykułów technicznych i pomocniczych.

Planowa organizacja produkcji, oparta o szczegółowe dane i zamówienia zjednoczeń i fabryk wydzielonych, przy ewentualnie spółdzielczej formie podziału pracy, mogłaby złączyć setki warsztatów, szczególnie przemysłu metalowego, z wielkim przemysłem, zapewniając im opiekę i stały rozwój.

Bulgaria pozostaje w granicach z I.V. 41.

NOWY JORK (PAP) — Rada Ministrów Spraw Zagranicznych postanowiła utrzymać granice Bułgarii z dnia 1 czerwca 1941 r. i zabronić Bułgarii wnoszenia nowych fortyfikacji. Postanowiono niezgodnie nunkty traktatu pokojowego z Włochami przekazać komisji arbitrażowej składającej się z przedstawicieli ONZ państw sołusznych i Włoch. — Ministrowie zgodzili się włączyć do traktatu pokojowego z Włochami wzmiankę o porozumieniu włosko-austriackim w sprawie południowego Tyrolu. Sprawa żegluga na Dunaju została odroczone wobec oświadczenia ministra Molotowa, iż jest pewny, że znajdzie formułę zadowalającą dla wszystkich stron, o ile będzie miał jeszcze dzień czasu do namysłu. Ministrowie nie osiągnęli porozumienia w sprawie motorowych łodzi torpedowych, gdyż przedstawiciel Francji Couve de Murville twierdził, iż eksperci francuscy są zdania, że posiadanie przez satelitów osi torpedowych łodzi motorowych może stworzyć groźną sytuację na Morzu Śródziemnym.

LONDYN (BBC) (obs. wł.) — Wobec znacznych postępów jakie Rada Ministrów Spraw Zagranicznych poczyniła w dyskusjach nad projektami traktatów pokojowych z satelitami b. „osii” oraz wobec wyraźnej przejawiającej się tendencji wszystkich stron do porozumienia, należy spodziewać się, że rozmowy na temat satelitów zakończą się jeszcze w bieżącym tygodniu. Nie jest wykluczone, że jeszcze w tym tygodniu również może się rozwinąć dyskusja nad sprawą Niemiec.

Posiedzenie komisji politycznej ONZ

NOWY JORK (PAP) — W dyskusji na temat sprawy hiszpańskiej na wtorkowym posiedzeniu

komisji politycznej Generalnego Zgromadzenia ONZ delegat brytyjski oświadczył, że wszystkie narody życzą sobie zmiany rządu Hiszpanii, lecz Wielka Brytania nie uczyni nic, co by mogło przyspieszyć „krwawą rozprawę”. Delegat wypowiedział się również przeciw sankcjom ekonomicznym twierdząc, że utrudnia to aprocwiczenie w państwach europejskich. Delegat radziecki Gromyko zaznaczył, że należy wysłuchać zdania wszystkich państw, aby móc ustalić wspólny pogląd na sprawę hiszpańską. Przedstawiciel Francji Jouhaux stwierdził, iż o sprawie hiszpańskiej mówi się zbyt długo i zbyt często. Naród hiszpański żyje w straszliwej nędzy a brak wszelkiej decyzji ze strony ONZ przyczynił się tylko do

pogorszenia sytuacji. Należy narzucić powzięć decyzję w tej sprawie, powiedział Jouhaux, nie tylko w interesie narodu hiszpańskiego, ale również w interesie pokoju światowego.

MEKSYK (SAP). — Premier Hiszpanii Republikańskiej, Jose Giral, który przybył specjalnie do Meksyku, aby uczestniczyć w uroczystościach związanych z objęciem władzy przez prezydenta Alemana, udał się do Nowego Jorku. Giral będzie mógł na miejscu śledzić rozwój sprawy hiszpańskiej poruszonej w ONZ.

Mimo próśb dziennikarzy, Giral odmówił złożenia jakiegokolwiek deklaracji, zanim ONZ nie poweżmie określonego stanowiska w sprawie Hiszpanii.

Auriol przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego

PARYŻ (PAP). — Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego Francji, które odbyło się o godzinie 15 w Paryżu wybrano przewodniczącym Zgromadzenia kan dydata socjalistycznego Vincenta Auriola 284 głosami na 554 zgromadzonych posłów Zgromadzenia Narodowego. Kandydat Partii Komunistycznej Marcel Cachin otrzymał 172 głosy, a kandydat radykałów Varenne — 92 głosów.

PARYŻ (PAP). — Nowoobрани przewodniczący Francuskiego Zgromadzenia Narodowego Vincent Auriol jest wybitnym działaczem francuskiej partii socjalistycznej, uczniem Jean Jaures'a oraz przyjacielem przywódcy

francuskiej partii socjalistycznej Leona Bluma. Auriol jest od 25 lat członkiem centralnego komitetu partii socjalistycznej. Po misji rządu generała de Gaulle, gdy ówczesny przewodniczący zgromadzenia konstytucyjnego Feliks Gouin utworzył nowy rząd Vincent Auriol został po raz pierwszy przewodniczącym zgromadzenia konstytucyjnego w styczniu 1946 roku. Auriol był jednym z 80 deputowanych, którzy w roku 1940 głosowali przeciwko udzieleniu pełnomocnictw marszałkowi Petain. Auriol był wybitnym członkiem francuskiego Ruchu Oporu.

Donośnym głosem broni się ks. Tiso

Uważa się za politycznego „ucznia prezydenta Benesa”

BRATYSŁAWA (SAP). — W drugiego dnia procesu zdrady słowackiego ks. Tiso, przed Trybunałem Narodowym słowackim przewodniczący zawodowy sędzia Sądu Najwyższego dr Daxner. Sześciu innych członków trybunału — to przedstawiciele wszystkich 4 słowackich partii politycznych i ruchu oporu.

W skład Trybunału wchodzi także 2 rzeczoznawców wojskowych, którzy mają oceniać sprawę zdrady z wojskowego punktu widzenia.

Oskarżony Tiso oświadczył, że nie poczuwa się do winy ani w jednym punkcie z postawionych mu zarzutów oskarżenia, dodając, że w ciągu całej swej kariery politycznej nigdy nie zajmował antydemokratycznego stanowiska.

Korzystając z nieprzerywanego przez przewodniczącego Tiso

wygłosił od razu długą mowę obronną, twierdząc, że nigdy nie dążył do odzyskania Słowacji od Czech i pragnął jedynie autonomii dla Słowacji w ramach republiki Czechosłowackiej. Na uwagę przewodniczącego, że organ jego partii „Słowak” pisał co innego oskarżony odpowiedział, że nie miał wpływu na prasę i nie instruiował dziennika, co ma pisać.

Tiso powoływał się na swoje bliskie stosunki z prezydentem Benesem i oświadczył, że wszystkie, co wie o polityce zagranicznej, nauczył się od prezydenta Benesa.

Przewodniczący w toku zeznań zwrócił uwagę oskarżonego, żeby nie podnosił głosu na sali sądowej wyżej niż przewodniczący. Rozprawa trwa.

PRAGA (PAP). — Profesor teologii Tiso, który podczas oku-

pacji niemieckiej zajmował stanowisko prezydenta Słowacji, oskarżony o popełnienie zdrady stanu i III przestępstw, oświadczył przed sądem ludowym w Bratysławie, że jest niewinny. Tiso twierdzi, że partia jego wysuwała tylko żądania autonomii Słowacji, co nie zagrażało jednności Republiki Czechosłowackiej.

Papież ostrzegł ks. Tiso przed udziałem w polityce MIASTO WATYKAŃSKIE (SAP). — Źródła watykańskie odmawiają komentarzy na temat procesu Tiso, który rozpoczął się w poniedziałek w Pradze, lecz jednocześnie podkreślają, że papież niejednokrotnie „ostrzegł” ks. Józefa Tiso, aby nie mieszał się do polityki i to jeszcze w tych dawnych czasach, kiedy był tylko członkiem słowackiej partii ludowej.

Podwyżki dla emerytów wypłacone będą w grudniu

WARSZAWA (AZ). — Najpóźniej 1 stycznia 1947 roku wypłacone będą podwyżki na podstawie uchwały Rady Ministrów o zaopatrzeniu emerytów państwowych. Jako minimum ustalono 1200 zł miesięcznie i dla wdów 800 zł miesięcznie. T. zw. dodatek przejściowy wynosić będzie 1000 zł dla wdów 700 zł, dla sierot 300, 400 i 600 zł miesięcznie. Emeryt zatrudniony ponownie w służbie państwowej nie mógł pobierać więcej niż kwotę odpowiadającą 150 proc. emerytury. Obecnie przepis ten zawieszono, tak że wynagrodzenie może być wyższe. Emeryci z terenu byłej Rzeszy niemieckiej, posiadający obywatelstwo polskie otrzymają zasiłek w wysokości II grupy uposażenia. Podwyżka zasiłków emerytalnych obejmuje również emerytów kolejowych.

W roku 1947 polska fabryka penicyliny rozpocznie produkcję

WARSZAWA (AZ). — Wkrótce otrzymamy w rezultacie ogromnych starań w ramach pomocy UNRRA urządzoną i całkowicie wyposażoną nowoczesną fabrykę penicyliny. Będziemy mogli produkować w kraju ten wspaniały środek leczniczy. Ponieważ uruchomienie fabryki penicyliny jest zadaniem trudnym i skomplikowanym, rozpoczęcie produkcji przewidziane jest przy końcu 1947 r. Polska fabryka będzie produkować rocznie około 12 000 000 ampułek penicyliny po 100 000 jednostek każda. Przeszkolenie polskich fachowców już się rozpoczęło. Jako stypendyści UNRRA szkolili się oni w kanadyjskim uniwersytecie w Toronto i świeżo powrócili do kraju. Biochemik, docent Tadeusz Koźubski i mikrobiolog dr Włodzimierz Kuryłowicz obaj nie tylko studjowali na uniwersytecie, ale i w jego nowoczesnej urzędzonej fabryce, podobnej do tej, jaką otrzymała Polska.

Kandydatura Thoreza upadła

PARYŻ (PAP). — W głosowaniu na kandydatę na premiera rządu francuskiego przedstawiciel partii komunistycznej Maurice Thorez uzyskał 259 głosów przy 318 wstrzymujących się od głosowania. Za kandydatą Thoreza głosowali posłowie komunistyczny i socjalistyczny. Wobec tego że Thorez nie uzyskał kwalifikowanej większości połowy plus jeden, kandydatura jego na stanowisko premiera upadła.

Związki Zawodowe w Bloku Demokratycznym

WARSZAWA (PAP). — Na zakończenie swych obrad plenum KCZZ po przeanalizowaniu położenia politycznego w kraju stwierdza, że wybory, które odbędą się w styczniu 1947, zadokumentują ostateczne zwycięstwo obozu polskiej demokracji ludowej nad niedobitkami reakcji, wstecznicstwa i faszyzmu. Związki zawodowe wstępują do bloku polskich stronnictw demokratycznych. Jako składowa część obozu demokratycznego.

Następnie rezolucja stwierdza potrzebę utrwalenia i pogłębienia dotychczasowych politycznych i gospodarczych zdobyczy klasy robotniczej, pracowników umysłowych oraz chłopstwa, gospodarczego opanowania Ziemi Odzyskanych, pełnego zrealizowania 3-letniego planu gospodarczego, konieczności systematycznej i poprawy położenia materialnego świata pracy, dalszej rozbudowy ustawodawstwa socjalnego.

Oddzielne miejsce zajmuje w uchwałach plenum KCZZ rezolucja dotycząca obecnej sytuacji gospodarczej, w

której zostało stwierdzone, że jest rzeczą konieczną aby ogólnemu rozwojowi przemysłu i rolnictwa w Polsce uruchomiono częstokroć z inicjatywą robotników, towarzyszyła stopniowa poprawa ich sytuacji materialnej. W związku z tym należy przeciwdziałać zwwyżce cen wolnowynikowych, organizować aprocwiczenie, walczyć ze spekulacją w dziedzinie gospodarki, oraz zwrócić baczną uwagę na sprawę budownictwa mieszkaniowego dla celów robotniczych.

Plenum KCZZ, składające się z 15 członków, w swoim składzie posiada ponad 2.000.000 robotników i pracowników umysłowych, popiera akcję Rządu w sprawie 3-letniego planu gospodarczego i uchwałę o daninie narodowej dla dokonania dzieła gospodarczego i kulturalnego zwiazania Ziemi Odzyskanych z pozostałymi ziemiami polskimi. Masy pracujące całą siłą swego autorytetu i organizację ludźmi materialnymi i plenitarnie przyczyniają się do stworzenia dobrobytu dla całego narodu.

